Ofício nº 275 (SF)                                                                Brasília, em 22 de março de 2018.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Giacobo

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da Câmara

dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei do Senado

nº 770, de 2015, de autoria da Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e

Fiscalização e Controle, constante dos autógrafos em anexo, que “Altera a Lei nº 9.433, de 8

de janeiro de 1997, para assegurar a aplicação de percentual mínimo dos valores arrecadados

com a cobrança pelo uso de recursos hídricos em obras que tenham por finalidade a

melhoria da quantidade e da qualidade dos recursos hídricos da bacia hidrográfica”.

Atenciosamente,

acf/pls15-770

Altera a Lei nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997,

para assegurar a aplicação de percentual mínimo

dos valores arrecadados com a cobrança pelo uso

de recursos hídricos em obras que tenham por

finalidade a melhoria da quantidade e da

qualidade dos recursos hídricos da bacia

hidrográfica.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 22 da Lei nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997, passa a vigorar

acrescido do seguinte § 4º:

“Art. 22. .............................................................................................

.............................................................................................................

§ 4º No caso do inciso I, deverá ser observado o percentual mínimo,

previsto em regulamento, de aplicação dos valores em obras que tenham

por finalidade a melhoria da quantidade e da qualidade dos recursos

hídricos da bacia hidrográfica.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 22 de março de 2018.

Senador Eunício Oliveira

Presidente do Senado Federal

acf/pls15-770